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Abstrakt

Tématem dizertační práce je modelování a odhadování úvěrového rizika. V práci se konkrétněji

zaměřujeme na úvěrové riziko retailového, zejména pak hypotečního, portfolia dlužníků. Práce je

rozdělena do tří oddělených vědeckých článků se společným tématem, čímž je vývoj

metodologie měření úvěrových rizik od jednoduchých rozšíření v současné praxi používaných

modelů až po vytvoření modelu, který je schopen pracovat s takovými detaily, jako je např.

struktura durace portfolia hypotečních úvěrů. Všechny tři články používají stejnou podkladovou

časovou řadu delikvencí a podílu vymáhaných úvěrů národního portfolia hypoték ve Spojených

státech. Protože byl výzkum prováděn několik let, pracují novější části dizertační práce

s dodatečnými pozorováními.

V prvním článku demonstrujeme, že současné regulatorní standardy pro kvantifikaci úvěrových

rizik jsou založeny na předpokladech, které nutně nereflektují realitu. Zobecněním dobře

známého Vašíčkova modelu, který stojí za Basel II, konstruujeme model pro odhadování

úvěrových rizik. Náš model, podobně jako Vašíčkův, dekomponuje úvěrové riziko (které

vyjadřujeme jako portfoliovou pravděpodobnost selhání) na dva rizikové faktory, z nichž jeden

je společný pro všechny dlužníky v portfoliu a druhý individuální pro každého dlužníka. Náš

model obsahuje dynamiku společného faktoru, který ovlivňuje aktiva dlužníků a u kterého, na

rozdíl od Vašíčkova modelu, povolujeme nenormalitu. Popisujeme, jak se mohou odhadnout

parametry našeho modelu a navíc dokládáme statistickou evidenci, že model založený na

nenormálních rozděleních lépe odpovídá pozorovaným měrám delikvencí na hypotékách ve

Spojených státech.

Druhý článek je pokračováním našeho výzkumu. V tomto článku představujeme vylepšený

vícefaktorový model, který simultánně popisuje míru selhání a ztrátu v selhání. Naše

metodologie je znovu založena na Vašíčkově modelu, který zobecňujeme ve třech směrech. Za

prvé, přidáváme model ztráty v selhání (loss given default, LGD). Za druhé, do modelu vnášíme

dynamiku a za třetí, pro všechny faktory povolujeme nenormální rozdělení. Jak pravděpodobnost

selhání, tak i ztráta v selhání jsou řízeny společným a individuálním faktorem. Individuální

faktory jsou vzájemně nezávislé, ale umožňujeme závislost společných faktorů jakéhokoliv

druhu. Náš model testujeme na národním portfoliu hypotečních delikvencí v USA, závislost

společných faktorů modelujeme pomocí VECM metodologie a naše výsledky porovnáváme se
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současnými regulatorními modely z Basel II. Naše nálezy ukazují, že metodologie, která je

schopna popsat závislost mezi rizikovými faktory, je schopna přesněji predikovat střední

hodnotu a kvantil ztrát.

Nejnovější část našeho výzkumu je popsána ve třetím článku. Podobně jako ve druhé části

předpokládáme, že dlužníci drží aktiva, která pokrývají splátky dluhu, a vlastní nemovitosti,

které slouží jako kolaterál. Hodnota aktiv i ceny nemovitostí sledují obecný stochastický proces,

který je řízen společným a individuálním faktorem. Popisujeme vztahy mezi společnými faktory

a podílem selhání, resp. ztrátou v selhání, a zároveň navrhujeme ekonometrický proces odhadu

modelu. Na rozdíl od předešlého výzkumu přidáváme vícegenerační aspekt a modelujeme aktiva

jednotlivých generací odděleně. Ukazujeme, že přesnější odhad vývoje společných faktorů může

vést, v porovnání s Basel II rámcem, v úsporám kapitálu drženého proti kvantilovým ztrátám.

8

Abstract

The dissertation thesis deals with modeling and estimating credit risk. In the thesis we

particularly focus on the credit risk of retail, and more exactly mortgage, debtors. The thesis is

organized into three separate papers with a common theme, which is a development of a credit

risk measurement methodology from simpler enhancements of the current research to a model

able to capture such details as e.g. the duration structure of the mortgage portfolio. All three

papers use the same underlying dataset, a time series of the national US mortgage portfolio

delinquency and foreclosure rates. As the research was done during several years, the latter parts

of the thesis work with additional observations.

In the first paper, we demonstrate that the current regulatory standards for credit risk

quantification are based on assumptions that do not necessarily match the reality. Generalizing

the well-known Vasicek’s model, standing behind the Basel II, we build a model of a credit risk

of a loan portfolio. The model, similarly to the Vasicek’s model, decomposes the credit risk

(expressed as the portfolio probability of default) into two risk factors, one common for all

borrowers in the portfolio, and one individual for each single borrower. Our model involves

dynamics of the common factor, which influences the borrowers’ assets, and which we allow, in

contrary to the Vasicek’s model, to be non-normal. We show how the parameters of our model

may be estimated, and additionally, we provide a statistical evidence that the non-normal model

is able to fit better the observed US mortgage delinquency rates than a normal one.

The second paper is a continuation of the research. In this paper, we introduce an improved

multi-factor credit risk model, describing simultaneously the default rate and the loss given

default. Our methodology is based on the Vasicek’s model, which we generalize in three ways.

First, we add a model for loss given default (LGD), second, we bring dynamics to the model, and

third, we allow non-normal distributions of risk factors. Both the probability of default and the

LGD are driven by a common factor and an individual factor; the individual factors are mutually

independent, but we allow any form of dependence of the common factors. We test our model on

a nationwide portfolio of US mortgage delinquencies, modeling the dependence of the common

factor by a VECM model, and compare our results with the current regulatory framework, the

Basel II. Our findings show, that a methodology, which is able to describe the dependency

between the risk factors, can predict the mean and the quantile losses more precisely.
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The most recent development in our research is described in the third paper. Similarly to the

second paper, we assume borrowers hold assets covering the instalments and own real estate

which serves as collateral. Both the value of the assets and the price of the estate follow general

stochastic processes driven by common and individual factors. We describe the correspondence

between the common factors and the percentage of defaults, and the loss given default,

respectively, and we suggest a procedure of econometric estimation in the model. On the

contrary to the second paper, here we add a multigenerational aspect and we model the assets of

different generations separately. We show that a more accurate estimation of common factors

can lead to savings in capital needed to hold against a quantile loss, compared to the Basel II

framework.
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1. Introduction

The dissertation thesis was inspired by one particular problem, which in the last decade

influenced banking regulation, financial markets and the trustworthiness of large financial

institutions – modeling and estimating credit risk. In the thesis, we propose models of estimation

of credit risk with a particular focus on the credit risk of retail, and more specifically, mortgage

debtors.

We built our models on the textbook approach of the risk modeling of the portfolio of loans of

Vasicek (Vasicek, 1987), who deduces the default rates of borrowers and thus the credit risk of

the loan portfolio from the value of the borrowers' assets, which follow a geometric Brownian

motion. Further, we followed the extensions of Vasicek’s model of Frye (Frye, 2000), who

assumes that the loss given default (LDG) is a second determinant of credit risk as well as,

Pykhtin (Pykhtin, 2003), who suggests a model where LGD is driven by one systematic and two

idiosyncratic underlying variables. Among other most influential models, we can include the

CreditMetrics model, in which the default frequency is modeled by transition matrices and

probabilities or the CreditRisk+ model (Wilde, 1997), which, in contrary to the CreditMetrics

model, assumes a Poisson distribution for the default frequency.

Our research adopted the above mentioned assumptions, namely that credit risk is based on the

fact that the credit losses are a function of PD and LGD which are further decomposed to

underlying factors. Also, the similarity between our research and the described approaches might

be found in the fact that PD and LGD are both driven by systematic and idiosyncratic factors,

specific for both variables. The main contribution of our work lies in several improvements.

Firstly, we bring dynamics to the systematic and idiosyncratic factors. Moreover, these factors,

in contrary to the current research, are estimated from macroeconomic indicators and only the

remaining variance is considered to be an element of uncertainty. Secondly, the evolution of the

residuals from the estimated models is allowed to be non-normal. Finally, in the last of the three

models we constructed, we switch from the single portfolio approach to a multi-generation

approach, which enables us to also model the duration structure of the loan portfolio.
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The thesis is organized into three separate papers with a common theme, which is the

development of a credit risk measurement methodology from simpler enhancements of the

current research to a model capable of capturing such details as e.g. the duration structure of the

mortgage portfolio. All three papers use the same underlying dataset, a time series of the national

US mortgage portfolio delinquency and foreclosure rates. As the research was done over several

years, the latter parts of the thesis utilize a longer dataset with additional observations.

Our research was, from the very beginning, focused on relaxing tightening assumptions in

current models; however, as the research proceeded and we discovered further and further ways


[…]


pts=Prepend[Table[(-1/(1+urok)^r+1/(1+urok)^i)/(1-1/(1+urok)^r),{i,r-

1}],1];

Results

Timing[fis=sdens[n,r,sStd,spv,tol,sE,ld,pts];]

sd=fis[[1]];

sm=fis[[2]];
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ListLinePlot[{sm[[All,1]],sm[[All,2]]},PlotRange->All]

Timing[vytS=fytM[n,r,sStd,lt,gt,sd,sm,tol,sE,ld,pts];]

ListLinePlot[{Drop[vytS[[2,All,1]],3r],Drop[vytS[[2,All,2]],3r]},PlotR

ange->All]

ListLinePlot[Drop[vytS[[2,All,2]],3r]]

ListLinePlot[{Accumulate[Drop[vytS[[2,All,1]],3r]],Accumulate[Drop[vyt

S[[2,All,2]],3r]]}]

ListLinePlot[{lt,gt},PlotRange->All]

sdInv=vytS[[1]];

smInv=Take[vytS[[2]],-r];

ListLinePlot[{Take[Transpose[smInv][[1]],-

10],Take[Transpose[smInv][[2]],-10]}]

vytSinv=fytMinv[{lt[[1]],gt[[1]]},Take[Transpose[smInv][[1]],-

10],Take[Transpose[smInv][[2]],-

10],sdInv,smInv,n,r,sStd,tol,sE,ld,pts];

ListLinePlot[{vytSinv[[2,All,1]],vytSinv[[2,All,2]]},PlotRange->All]

ListLinePlot[{Join[Take[lt,133],Drop[vytSinv[[3,All,1]],1]],Join[Take[

gt,133],Drop[vytSinv[[3,All,2]]],1]}]

A.6 The Johansen test of cointegration for 𝑌 and 𝐼 and corresponding cointegrating

vectors

Rank Eigenvalue Trace test [p-value] Lmax test [p-value]

0 0.093990 13.766 [0.0890] 12.733 [0.0852]

1 0.0079771 1.0332 [0.3094] 1.0332 [0.3094]

Beta (cointegrating vectors)

𝑌 -1.1699 -0.25296

𝐼 -0.78858 -0.65458
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Renormalized beta coefficients

𝑌 1.0000 0.38645

𝐼 0.67404 1.0000
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Report on Opponents’ comments

Rita D’Ecclesia:

The following changes were applied according to the specific comments:

Essay 1:

The table with descriptive statistics of the used dataset was added and the surrounding

text adjusted accordingly

The relationship between the S&P stock index and the Y common factor was estimated

by an autoregressive model and results briefly commented in the text – this relationship

was used only to show that there might be some dependence of the common factor on

macroeconomic environment; this dependency is then examined more accurately in the

Essay 3

Essay 2:

All equations in the paper were numbered

A short explanation was added to the page 8, where Rt is defined (the difference to RD)

Equation 3.4 is taken from Vasicek, where the default probability is an input – it assumes

that it is constant at a given time, but dependent on the two risk factors in its evolution; as

this part of the essay serves only as a description of existing framework, the dissertation

wasn’t changed at this place.

Non-random LGD at page 5 corrected to random LGD

The repetition at the bottom of the page 5 serves as an explanation that Frye and Pykhtin

started from the same point, thus the equation was kept.

Equation 3.9 (= 3.7 in the opponent’s report) is taken from Pykhtin so it was kept

Footnote on the page 8 added to explain that the assumption of loans lasting only one

period is very restrictive and thus is a focus of our future research.
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 The error in the notation of Rt was fixed in the section 3.4

The relationship between Y and S&P 500 was estimated by the autoregressive model and

a short note on the results was added; we are aware that this simple model of the

correlation is far from being perfect, however, we use this simplification because

modeling the correlation is not the main focus of this essay

Descriptive statistics was added for the time series Rt and Dt; also, a short notice on the

stationarity test of the factors Y and I was shortly commented

In the first version of the essay, we calculated the Johansen test additionally to the Engle-

Granger, because Engle-Granger, despite confirming nonstationarity of both tested series,

did not reject the nonstationarity of residuals from the cointegrating regression; however,

we decided to run the VECM and our results show that there is a dependence structure

between Y and I; a discussion was added to the section 3.4, Johansen test removed

Discussion of stationarity tests of residuals added

A note on the difference of Y on I and I on Y dependence added

A note explaining how the simulation was done in practice added; the reference was fixed

We consider our model dynamic because for LGD and PD we are able to estimate the

dynamic relationship between underlying risk factors and macroeconomic environment

and to predict dynamic LGD and PD

Essay 3:

A note added to the section 4.2.5, explaining that values of all parameters except of

P((X,Y,π)∈ ∙) were chosen based on empirical observations or expert judgment

The explanation of parameters choice in the section 4.3.2. was improved

Figure 4.1 switched to double range

Better explanation of the adjustment of I and Q at figures 4.2 and 4.3 added
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 A short note that stationarity of both endogenous VECM variables was rejected added (at

the beginning of the section 4.3.3)

Results of the Johansen test for cointegration and the cointegrating vectors added to the

appendix; no additional normalizations (except the one provided in the appendix, which

was done automatically by the Gretl software) were used for Y and I

Scales present at Figures 4.5 and 4.6, legend added to describe better the visualizations

σY and σI are standard errors of the cointegration regression (newly mentioned in the text)

As the evolution of borrower’s assets, and thus the quarterly increments of the underlying

risk factors in the IRB framework are assumed to be normally distributed, the yearly

increment of the underlying risk factors will be distributed normally with a quadruple

variance

Tomáš Tichý:

The introduction of the first paper was updated and a paragraph, which describes the

evolution of the banking regulation since the paper was published, was added.

The references in the third paper were extended.

References to Frye and Pykhtin added to the introduction – the text referred to their work,

but the correct reference was missing.
