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Address the following questions in your report, please:

a) Can you recognize an original contribution of the author?

b) Is the thesis based on relevant references?

c) Is the thesis defendable at your home institution?

d) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?

e) Are there any additional major comments on what should be improved?

f) Were your comments raised at the pre-defense, addressed in the dissertation submitted to

the regular defense? (The pre-defense report is enclosed below)

g) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis to be defended

without major changes; (b) The thesis is not defendable.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

Content of the Report:

The Dissertation Thesis consists of three essays on actual topics in the area of credit risk

management and modeling. Each of the essays brings an original contribution and is based on

relevant references. All the papers have been published, or allow publication in a respected

economic journal.

The first essay proposes a novel model of the distribution of credit losses on a mortgage

portfolio. The main difference compared to the Vasicek’s or other similar models lies in using

of generalized hyperbolic distribution for the factors of the process underlying the rates of

default. Parameters of the model are estimated on a US mortgage loans delinquency dataset.

The model is used to forecast the loss rates and their quantiles one year ahead and to compare

the results with the Basel IRB formula calculation. I see the two following important

methodological issues:

a. The assets of i-th borrower are assumed to follow the equation

, , 1 ,log logi t i t t i tA A Y U where
tY is the systematic factor and ,i tU is an idiosyncratic

factor. Therefore, given a history of the systematic factors
t

Y we need to deal with

the cumulative idiosyncratic vector , ,i t i

t

Z U . However, the key assumption of the

model is that all
,i tZ are identically distributed which appears to be in a contradiction

with the cumulative nature of
,i tZ . In fact, one would rather assume that the factors

,i tU are i.d., but not
,i tZ . I would like to ask the author to explain and defend the

proposed approach very well since it is a key component of the model used in the first

two essays.

b. The model is applied to delinquency data as if the delinquency rate represented the

proportion of defaulted borrowers on a large fixed set of borrowers without any

entrances and exits. However, this is not the case. First, defaulted cases are somehow

resolved by selling the property and/or by write-offs. Thus, the number of defaulted

cases depends on the speed of the workout process which in turn might depend on

legislative changes etc. Second, there are new mortgages that enter the dataset while

many other mortgages exit due to repayment. All those entrances and exits might

mutually “cancel-out”, but in any case the observed delinquency rates present only a

very rough approximation of the theoretical loss rate. In fact, the author tries to

capture this complex dynamics in the third paper. This discrepancy should be in any

case commented and explained already in the first essay.

Both aforementioned issues are explained in the final version of the thesis.

The second essay extends the model from the first essay by adding a dynamical LGD model

that is possibly interconnected with the default rate model. The theoretical model is estimated

on the same dataset, and the estimated model is used to calculate the default rate and LGD

quantiles. However, again I am not sure that the used LGD proxy based on the given dataset

corresponds well to the theoretical concept. LGD is defined as the expected loss in case of

default driven mainly by the collateral value in case of the mortgage loans. But the author

uses the proportion of started foreclosures at time t as the LGD proxy. I would like the author

to explain carefully and defend the claim that those two quantities should be at least

approximately equal. A discussion of this problem was added to the last version of the thesis.

The third essay is technically the most advanced. It takes into account entrances and exits

through repayments. It proposes a relatively complex model in order to estimate expected and

expected default rates and LGDs. The model incorporates default rate and loss rate (LGD)

systematic factors that are allowed to depend on macroeconomic factors. The identified

macroeconomic factors are the GDP growth and the unemployment rate. The estimated model

is used in order to predict the 99.9% loss quantile that is compared with an IRB estimate.

The model solves the criticism in terms of the dataset application as pointed with respect to

the first two essays. However, the cost is a high complexity of the model and of its estimation.

I would recommend paying more attention to models that would be applicable to standard

default and loss databases where account-level loss and recovery observations are available.

Even though such datasets are not usually public they are normally available to large banks

and regulators.

The IRB estimation of the unexpected loss defined as the product of the DR conditional on

the 99.9% systematic factor quantile and of the LGD conditional on the 99.9% systematic

factor quantile is too conservative making the two compared results artificially too much

different. IRB does not require banks to use the 99.9% quantile LGD but a “downturn” LGD

which is often interpreted as 90-95% quantile LGD but definitely not 99.9%. I would like the

author to explain better his comparison.

The results were recalculated using the 95% loss quantile instead of 99.9% in the version of

the thesis presented for defense.

Overall, in spite of the critical remarks, the three essays of the thesis bring original results in

the area of credit portfolio loss modeling. The thesis would be defendable at my home

university or at similar universities abroad. The remarks and questions stated above can be

discussed during the defense or may serve as possible ideas for further research. Therefore, I

recommend the thesis for defense without major changes.
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